
 令和５年度

 収　支　予　算　書

公益財団法人　東京都農林水産振興財団



公益財団法人東京都農林水産振興財団 （単位：円）　

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部　　

（１）　経常収益

 基本財産運用益 6,138,000 5,733,000 405,000
基本財産受取利息 6,138,000 5,733,000 405,000

 特定資産運用益 3,598,000 3,406,000 192,000
基金受取利息 3,071,000 2,898,000 173,000
積立資産受取利息 527,000 508,000 19,000

 事業収益 270,361,000 263,737,000 6,624,000
東京農業アカデミー八王子研修農場受講料収益 1,188,000 1,188,000 0
八王子研修農場生産品販売収益 714,000 714,000 0
農林水産ＷＥＢサイト事業収益 480,000 480,000 0
農地保有合理化事業収益 0 509,000 △ 509,000
分収林事業収益 100,000 100,000 0
奥多摩・武蔵野の森事業収益 0 1,000 △ 1,000
森林循環促進事業収益 210,962,000 205,752,000 5,210,000
緑の募金事業収益 26,250,000 26,300,000 △ 50,000
奥多摩共生の森事業収益 1,000 1,000 0
青梅畜産センター事業収益 27,730,000 25,516,000 2,214,000
有機農業堆肥センター事業収益 2,936,000 3,176,000 △ 240,000

 受取補助金等 3,756,786,000 3,271,391,000 485,395,000
受取東京都補助金 1,772,181,000 1,413,641,000 358,540,000
受取農畜産業振興機構補助金 2,170,000 2,112,000 58,000
受取助成金 9,830,000 9,780,000 50,000
東京都事業受託収益 1,932,593,000 1,815,360,000 117,233,000
その他事業受託収益 22,815,000 18,695,000 4,120,000
受取補助金等振替額 17,197,000 11,803,000 5,394,000

 受取負担金 24,373,000 15,024,000 9,349,000
受取森づくり負担金 8,200,000 1,100,000 7,100,000
受取募金会議負担金 165,000 0 165,000
受取負担金振替額 16,008,000 13,924,000 2,084,000

 受取寄付金 99,510,000 74,199,000 25,311,000
受取寄付金 99,213,000 73,902,000 25,311,000
受取寄付金振替額 297,000 297,000 0

 受取基金 4,946,938,000 4,168,589,000 778,349,000
受取基金振替額 4,946,938,000 4,168,589,000 778,349,000

 雑収益 3,000 26,000 △ 23,000
受取利息 2,000 4,000 △ 2,000
雑収益 1,000 22,000 △ 21,000

 分収林取得累計額振替額 5,958,000 19,392,000 △ 13,434,000
分収林取得累計額振替額 5,958,000 19,392,000 △ 13,434,000

 交付引当金戻入益 5,673,000 3,272,000 2,401,000
緑の募金交付引当金戻入益 5,311,000 3,007,000 2,304,000
普及啓発費交付引当金戻入益 362,000 265,000 97,000

　経常収益　計 9,119,338,000 7,824,769,000 1,294,569,000

（２）　経常費用

 事業費 8,731,068,000 7,529,111,000 1,201,957,000
役員報酬 11,100,000 11,100,000 0
給料手当 486,126,000 467,812,000 18,314,000
退職給付費用 8,106,000 11,954,000 △ 3,848,000
臨時雇賃金 166,562,000 157,640,000 8,922,000
福利厚生費 235,746,000 211,398,000 24,348,000
会議費 1,483,000 512,000 971,000
旅費交通費 23,243,000 26,373,000 △ 3,130,000
通信運搬費 18,261,000 12,602,000 5,659,000
減価償却費 12,059,000 17,020,000 △ 4,961,000
消耗什器備品費 139,120,000 110,132,000 28,988,000
消耗品費 266,074,000 231,830,000 34,244,000
修繕費 37,960,000 55,474,000 △ 17,514,000
印刷製本費 11,192,000 9,844,000 1,348,000
光熱水料費 199,554,000 144,264,000 55,290,000
賃借料 187,303,000 161,511,000 25,792,000
保険料 9,271,000 8,137,000 1,134,000
手数料 33,960,000 33,865,000 95,000
諸謝金 75,021,000 82,576,000 △ 7,555,000
租税公課 73,863,000 72,016,000 1,847,000
支払負担金 314,643,000 358,078,000 △ 43,435,000
支払助成金 3,190,922,000 2,873,043,000 317,879,000
委託費 2,922,712,000 2,152,983,000 769,729,000
工事請負費 3,948,000 35,360,000 △ 31,412,000
苗木購入費 94,927,000 97,876,000 △ 2,949,000
支払利息 187,000 388,000 △ 201,000
分収林処分費 50,000 50,000 0
分収林立木評価損 64,058,000 20,357,000 43,701,000
立木取得費 96,000,000 60,995,000 35,005,000
緑の募金交付引当金繰入額 4,754,000 5,245,000 △ 491,000
普及啓発費交付引当金繰入額 644,000 583,000 61,000
補給交付金 7,452,000 8,179,000 △ 727,000
奨励金 7,781,000 7,781,000 0
補給金 676,000 403,000 273,000
補填金 13,082,000 4,922,000 8,160,000
返還金 12,928,000 74,303,000 △ 61,375,000
返戻金 0 2,365,000 △ 2,365,000
雑費 300,000 140,000 160,000

令　和　５ 　年　度　 収　支　予　算　書　

令和5年4月1日　から　令和6年3月31日　まで

科　　　　　　　　目



公益財団法人東京都農林水産振興財団 （単位：円）　

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

令　和　５ 　年　度　 収　支　予　算　書　

令和5年4月1日　から　令和6年3月31日　まで

科　　　　　　　　目

 管理費 392,283,000 301,737,000 90,546,000
役員報酬 15,705,000 904,000 14,801,000
給料手当 126,142,000 105,831,000 20,311,000
退職給付費用 4,150,000 3,402,000 748,000
福利厚生費 40,688,000 40,821,000 △ 133,000
臨時雇賃金 10,775,000 10,775,000 0
会議費 6,000 6,000 0
旅費交通費 2,177,000 377,000 1,800,000
通信運搬費 8,689,000 2,614,000 6,075,000
減価償却費 11,498,000 10,204,000 1,294,000
消耗品費 23,553,000 16,822,000 6,731,000
修繕費 0 0 0
印刷製本費 2,293,000 1,400,000 893,000
光熱水料費 5,000,000 3,000,000 2,000,000
賃借料 20,251,000 30,546,000 △ 10,295,000
保険料 291,000 291,000 0
手数料 6,552,000 4,102,000 2,450,000
諸謝金 7,132,000 6,582,000 550,000
租税公課 78,000 30,000 48,000
支払負担金 1,481,000 939,000 542,000
委託費 105,465,000 63,091,000 42,374,000
雑費 0 0 0
支払利息 357,000 0 357,000

　経常費用　計 9,123,351,000 7,830,848,000 1,292,503,000
当期経常増減額 △ 4,013,000 △ 6,079,000 2,066,000

２． 経常外増減の部　　

（１）　経常外収益

 固定資産売却益 0 2,000,000 △ 2,000,000
固定資産売却益 0 2,000,000 △ 2,000,000

　経常外収益　計 0 2,000,000 △ 2,000,000

（２）　経常外費用

　経常外費用　計 0 0 0
当期経常外増減額 0 2,000,000 △ 2,000,000
当期一般正味財産増減額 △ 4,013,000 △ 4,079,000 66,000
一般正味財産期首残高 261,417,000 229,886,000 31,531,000
一般正味財産期末残高 257,404,000 225,807,000 31,597,000

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

 特定資産運用益 422,000 294,000 128,000
基金受取利息 416,000 288,000 128,000
積立資産受取利息 6,000 6,000 0

事業収益 2,000 2,000 0

三者分収林事業収益 2,000 2,000 0
 受取補助金等 17,197,000 9,932,000 7,265,000

受取東京都補助金 2,315,000 1,888,000 427,000
受取農畜産業振興機構助成金 12,933,000 7,142,000 5,791,000
受取区市町村積立助成金 1,949,000 902,000 1,047,000

 受取負担金 15,147,000 12,822,000 2,325,000
受取生産者負担金 15,147,000 12,822,000 2,325,000

4,441,703,000 5,857,980,000 △ 1,416,277,000
　 受取基金 4,441,703,000 5,857,980,000 △ 1,416,277,000
 一般正味財産への振替額　 △ 4,980,444,000 △ 4,194,617,000 △ 785,827,000

一般正味財産への振替額 　（△） △ 4,980,444,000 △ 4,194,617,000 △ 785,827,000
当期指定正味財産増減額 △ 505,973,000 1,686,413,000 △ 2,192,386,000
指定正味財産期首残高 14,100,177,000 10,271,789,000 3,828,388,000
指定正味財産期末残高 13,594,204,000 11,958,202,000 1,636,002,000

 Ⅲ　正味財産期末残高 13,851,608,000 12,184,009,000 1,667,599,000

 受取基金



令和５年 度 　収 支 予 算 書   の 内 訳 表 
　　　　自　令和５年４月１日　　　　　至　令和６年３月３１日

公益財団法人東京都農林水産振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 公益目的事業会計

1 2 野菜 畜産振興

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部　　

（１）　経常収益

① 基本財産運用益 1,829,000 0 1,829,000 1,000 1,000 0 1,000 4,308,000 0 6,138,000

基本財産受取利息 1,829,000 0 1,829,000 1,000 1,000 0 1,000 4,308,000 0 6,138,000

② 特定資産運用益 3,584,000 0 3,584,000 4,000 0 4,000 4,000 10,000 0 3,598,000

基金受取利息 3,071,000 0 3,071,000 0 0 0 0 0 0 3,071,000

積立資産受取利息 513,000 0 513,000 4,000 0 4,000 4,000 10,000 0 527,000

③ 事業収益 239,695,000 30,666,000 270,361,000 0 0 0 0 0 0 270,361,000

東京農業アカデミー八王子研修農場受講料収益 1,188,000 0 1,188,000 0 0 0 0 0 0 1,188,000

八王子研修農場生産品販売収益 714,000 0 714,000 0 0 0 0 0 0 714,000

農林水産ＷＥＢサイト事業収益 480,000 0 480,000 0 0 0 0 0 0 480,000

農地保有合理化事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

分収林事業収益 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000

奥多摩・武蔵野の森事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

森林循環促進事業収益 210,962,000 0 210,962,000 0 0 0 0 0 0 210,962,000

緑の募金事業収益 26,250,000 0 26,250,000 0 0 0 0 0 0 26,250,000

奥多摩共生の森事業収益 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 0 1,000

青梅畜産センター事業収益 0 27,730,000 27,730,000 0 0 0 0 0 0 27,730,000

有機農業堆肥センター事業収益 0 2,936,000 2,936,000 0 0 0 0 0 0 2,936,000

④ 受取補助金等 1,662,743,000 1,680,443,000 3,343,186,000 27,893,000 11,968,000 15,925,000 27,893,000 385,707,000 0 3,756,786,000

受取東京都補助金 869,567,000 508,883,000 1,378,450,000 8,024,000 4,601,000 3,423,000 8,024,000 385,707,000 0 1,772,181,000

受取農畜産業振興機構補助金 0 0 0 2,170,000 0 2,170,000 2,170,000 0 0 2,170,000

受取助成金 9,830,000 0 9,830,000 0 0 0 0 0 0 9,830,000

東京都事業受託収益 769,758,000 1,162,835,000 1,932,593,000 0 0 0 0 0 0 1,932,593,000

その他事業受託収益 13,588,000 8,725,000 22,313,000 502,000 193,000 309,000 502,000 0 0 22,815,000

受取補助金等振替額 0 0 0 17,197,000 7,174,000 10,023,000 17,197,000 0 0 17,197,000

⑤ 受取負担金 9,226,000 0 9,226,000 15,147,000 11,806,000 3,341,000 15,147,000 0 0 24,373,000

受取森づくり負担金 8,200,000 0 8,200,000 0 0 0 0 0 0 8,200,000

受取募金会議負担金 165,000 0 165,000 0 0 0 0 0 0 165,000

受取負担金振替額 861,000 0 861,000 15,147,000 11,806,000 3,341,000 15,147,000 0 0 16,008,000

⑥ 受取寄付金 99,510,000 0 99,510,000 0 0 0 0 0 0 99,510,000

受取寄付金 99,213,000 0 99,213,000 0 0 0 0 0 0 99,213,000

受取寄付金振替額 297,000 0 297,000 0 0 0 0 0 0 297,000

⑦ 受取基金 4,946,938,000 0 4,946,938,000 0 0 0 0 0 0 4,946,938,000

受取基金振替額 4,946,938,000 0 4,946,938,000 0 0 0 0 0 0 4,946,938,000

⑧ 雑収益 3,000 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000

受取利息 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000

雑収益 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 0 1,000

⑨ 分収林取得累計額振替額 5,958,000 0 5,958,000 0 0 0 0 0 0 5,958,000

分収林取得累計額振替額 5,958,000 0 5,958,000 0 0 0 0 0 0 5,958,000

⑩ 交付引当金戻入益 5,673,000 0 5,673,000 0 0 0 0 0 0 5,673,000

　　　緑の募金交付引当金戻入益 5,311,000 0 5,311,000 0 0 0 0 0 0 5,311,000

　　　普及啓発費交付引当金戻入益 362,000 0 362,000 0 0 0 0 0 0 362,000

　経常収益　計 6,975,159,000 1,711,109,000 8,686,268,000 43,045,000 23,775,000 19,270,000 43,045,000 390,025,000 0 9,119,338,000

（２）　経常費用

事業費 6,976,914,000 1,711,109,000 8,688,023,000 43,045,000 23,775,000 19,270,000 43,045,000 0 8,731,068,000

役員報酬 0 11,100,000 11,100,000 0 0 0 0 0 11,100,000

給料手当 211,638,000 268,384,000 480,022,000 6,104,000 3,216,000 2,888,000 6,104,000 0 486,126,000

退職給付費用 2,756,000 5,350,000 8,106,000 0 0 0 0 0 8,106,000

臨時雇賃金 48,963,000 117,599,000 166,562,000 0 0 0 0 0 166,562,000

福利厚生費 83,690,000 150,921,000 234,611,000 1,135,000 600,000 535,000 1,135,000 0 235,746,000

会議費 675,000 808,000 1,483,000 0 0 0 0 0 1,483,000

旅費交通費 11,551,000 10,887,000 22,438,000 805,000 592,000 213,000 805,000 0 23,243,000

通信運搬費 13,239,000 4,946,000 18,185,000 76,000 6,000 70,000 76,000 0 18,261,000

減価償却費 5,589,000 6,470,000 12,059,000 0 0 0 0 0 12,059,000

消耗什器備品費 5,750,000 133,370,000 139,120,000 0 0 0 0 0 139,120,000

消耗品費 74,609,000 191,059,000 265,668,000 406,000 159,000 247,000 406,000 0 266,074,000

修繕費 5,157,000 32,803,000 37,960,000 0 0 0 0 0 37,960,000

印刷製本費 9,286,000 1,800,000 11,086,000 106,000 26,000 80,000 106,000 0 11,192,000

光熱水料費 17,456,000 182,098,000 199,554,000 0 0 0 0 0 199,554,000

賃借料 150,327,000 36,828,000 187,155,000 148,000 132,000 16,000 148,000 0 187,303,000

保険料 4,139,000 5,132,000 9,271,000 0 0 0 0 0 9,271,000

手数料 27,849,000 6,024,000 33,873,000 87,000 41,000 46,000 87,000 0 33,960,000

諸謝金 71,038,000 3,971,000 75,009,000 12,000 12,000 0 12,000 0 75,021,000

租税公課 34,830,000 39,030,000 73,860,000 3,000 1,000 2,000 3,000 0 73,863,000

支払負担金 190,102,000 124,541,000 314,643,000 0 0 0 0 0 314,643,000

支払助成金 3,190,922,000 0 3,190,922,000 0 0 0 0 0 3,190,922,000

委託費 2,548,035,000 374,652,000 2,922,687,000 25,000 10,000 15,000 25,000 0 2,922,712,000

工事請負費 1,000,000 2,948,000 3,948,000 0 0 0 0 0 3,948,000

苗木購入費 94,927,000 0 94,927,000 0 0 0 0 0 94,927,000

支払利息 99,000 88,000 187,000 0 0 0 0 0 187,000

分収林処分費 50,000 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000

分収林立木評価損 64,058,000 0 64,058,000 0 0 0 0 0 64,058,000

立木取得費 96,000,000 0 96,000,000 0 0 0 0 0 96,000,000

緑の募金交付引当金繰入額 4,754,000 0 4,754,000 0 0 0 0 0 4,754,000

普及啓発費交付引当金繰入額 644,000 0 644,000 0 0 0 0 0 644,000

補給交付金 0 0 0 7,452,000 6,052,000 1,400,000 7,452,000 0 7,452,000

奨励金 7,781,000 0 7,781,000 0 0 0 0 0 7,781,000

補給金 0 0 0 676,000 0 676,000 676,000 0 676,000

補填金 0 0 0 13,082,000 0 13,082,000 13,082,000 0 13,082,000

返還金 0 0 0 12,928,000 12,928,000 0 12,928,000 0 12,928,000

返戻金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑費 0 300,000 300,000 0 0 0 0 0 300,000

科　　　　　　　　目

公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計
内部取引

消去
合　　　計

小計 生産安定対策事業他１ 小計



令和５年 度 　収 支 予 算 書   の 内 訳 表 
　　　　自　令和５年４月１日　　　　　至　令和６年３月３１日

公益財団法人東京都農林水産振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 公益目的事業会計

1 2 野菜 畜産振興

科　　　　　　　　目

公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計
内部取引

消去
合　　　計

小計 生産安定対策事業他１ 小計

0

管理費 392,283,000 0 392,283,000

役員報酬 15,705,000 0 15,705,000

給料手当 126,142,000 0 126,142,000

退職給付費用 4,150,000 0 4,150,000

福利厚生費 40,688,000 0 40,688,000

臨時雇賃金 10,775,000 0 10,775,000

会議費 6,000 0 6,000

旅費交通費 2,177,000 0 2,177,000

通信運搬費 8,689,000 0 8,689,000

減価償却費 11,498,000 0 11,498,000

消耗品費 23,553,000 0 23,553,000

修繕費 0 0 0

印刷製本費 2,293,000 0 2,293,000

光熱水料費 5,000,000 0 5,000,000

賃借料 20,251,000 0 20,251,000

保険料 291,000 0 291,000

手数料 6,552,000 0 6,552,000

諸謝金 7,132,000 0 7,132,000

租税公課 78,000 0 78,000

支払負担金 1,481,000 0 1,481,000

委託費 105,465,000 0 105,465,000

雑費 0 0 0

支払利息 357,000 0 357,000

　経常費用　計 6,976,914,000 1,711,109,000 8,688,023,000 43,045,000 23,775,000 19,270,000 43,045,000 392,283,000 0 9,123,351,000

当期経常増減額 △ 1,755,000 0 △ 1,755,000 0 0 0 0 △ 2,258,000 0 △ 4,013,000

２． 経常外増減の部　　

（１）　経常外収益

  固定資産売却益 0 0 0

     固定資産売却益 0 0 0

　経常外収益　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）　経常外費用

　経常外費用　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,755,000 0 △ 1,755,000 0 0 0 0 △ 2,258,000 0 △ 4,013,000

一般正味財産期首残高 160,009,000 0 160,009,000 4,000,000 0 4,000,000 4,000,000 97,408,000 0 261,417,000

一般正味財産期末残高 158,254,000 0 158,254,000 4,000,000 0 4,000,000 4,000,000 95,150,000 0 257,404,000

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 特定資産運用益 418,000 0 418,000 4,000 0 4,000 4,000 0 0 422,000

基金受取利息 416,000 0 416,000 0 0 0 0 0 0 416,000

積立資産受取利息 2,000 0 2,000 4,000 0 4,000 4,000 0 0 6,000

②事業収益 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000

三者分収林事業収益 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000

③ 受取補助金等 0 0 0 17,197,000 7,174,000 10,023,000 17,197,000 0 0 17,197,000

受取東京都補助金 0 0 0 2,315,000 2,244,000 71,000 2,315,000 0 0 2,315,000

受取農畜産業振興機構助成金 0 0 0 12,933,000 2,981,000 9,952,000 12,933,000 0 0 12,933,000

受取区市町村積立助成金 0 0 0 1,949,000 1,949,000 0 1,949,000 0 0 1,949,000

④ 受取負担金 0 0 0 15,147,000 11,806,000 3,341,000 15,147,000 0 0 15,147,000

受取生産者負担金 0 0 0 15,147,000 11,806,000 3,341,000 15,147,000 0 0 15,147,000

4,441,703,000 0 4,441,703,000 0 0 0 0 0 0 4,441,703,000

　 受取基金 4,441,703,000 0 4,441,703,000 0 0 0 0 0 0 4,441,703,000

⑥ 一般正味財産への振替額　 △ 4,948,096,000 0 △ 4,948,096,000 △ 32,348,000 △ 18,980,000 △ 13,368,000 △ 32,348,000 0 0 △ 4,980,444,000

一般正味財産への振替額 　（△） △ 4,948,096,000 0 △ 4,948,096,000 △ 32,348,000 △ 18,980,000 △ 13,368,000 △ 32,348,000 0 0 △ 4,980,444,000

当期指定正味財産増減額 △ 505,973,000 0 △ 505,973,000 0 0 0 0 0 0 △ 505,973,000

指定正味財産期首残高 13,281,962,000 1,000 13,281,963,000 16,665,000 13,597,000 3,068,000 16,665,000 801,549,000 0 14,100,177,000

指定正味財産期末残高 12,775,989,000 1,000 12,775,990,000 16,665,000 13,597,000 3,068,000 16,665,000 801,549,000 0 13,594,204,000

 Ⅲ　正味財産期末残高 12,934,243,000 1,000 12,934,244,000 20,665,000 13,597,000 7,068,000 20,665,000 896,699,000 0 13,851,608,000

⑤ 受取基金


